---

<sup>325</sup> „Synodum vero fieri, ut meminit vestra clementia etiam ispi poposcimus, sed sacerdotes provinciarum omnium congregari praesentis temporis necessitas nulla ratione permittit, quoniam illae provinciae de quibus maxime sunt evocandi, inquietate bello ab ecclesiis suis eos non patiuntur abscedere. Unde oportu-niori tempore, propitiato Deo cum firmior fuerit restituta securitas, iubeat vestra clementia reservari” (*Ep.* 83: ST 15, s. 67, w. 47-53); „Credebamus clementiam vestram id desiderio nostro posse praestare, ut prae-senti necessitate respecta, differri ad oportunius tempus sacerdotalem synodum iuberetis, ut evocatis de cunctis provinciis sacerdotibus vere possit esse universale concilium” (*Ep.* 89: ST 15, s. 79, w. 6-10); „Po-posceram quidem a gloriosissima clementia vestra, ut synodum quam ad reparandam Orientalis ecclesiae pacem, etiam a nobis petitam necessariam iudicatis, aliquantisper differri ad tempus oportunius iuberetis, ut liberioribus ab omni perturbatione animis, hi quoque episcopi, quos hostilitatis metus detinet conveni-ent” (*Ep.* 90, 1: ST 15, s. 77, w. 6-11); „Cognita clementissimi principis ex his quas ad nos misit litteris voluntate, mirati sumus congregandae synodo tam angustum tempus adpositum, cum etsi nulla necessitas hostilitatis existeret, ipsa interiectionum dierum paucitas necessarios sacerdotes nos evocare non sineret. Quando enim per diversas longinquasque provincias mitteremus, ut vere posset fieri universale concilium?” (*Ep.* 91: ST 15, s. 81, w. 4-10); „Sanctum clementiae vestrae studium, quo ad reparationem pacis ecclesia-sticae synodum haberi voluistis, adeo libenter accepi, ut quamvis eam fieri intra Italiam poposcissem, et aptius expectari tempus optassem, quo scilicet plurimi possint episcopi etiam de longinquo-ribus provinciis evocari” (*Ep.* 94: ST 15, s. 85, w. 5-9).

<sup>326</sup> Zob. K. Schatz, *Sobory powszechne...*, dz. cyt., s. 55.

<sup>327</sup> „Sed quia pio studio humanis negotiis divina praeponitis et rationabiliter ac religiose regni vestri viribus aestimatis profuturum, si nulla sit in sacerdotum sensibus dissonantia, nulla sit in evangelii praedi-catione discordia, ego etiam vestris dispositionibus non renitor, optans ut in omnium cordibus catholica fides quae non potest nisi una firmetur” (*Ep.* 90, 1: ST 15, s. 77, w. 12-16).

jego legatów<sup>328</sup>. Jednocześnie Papież wzywał cesarza, by w czasie obrad nie poddawać pod dyskusję wiary przepowiadanej przez ojców i otrzymanej od apostołów oraz nie pozwolić na wskrzeszanie błędów potępionych mocą autorytetu ojców<sup>329</sup>. Legaci zostali bardzo dokładnie poinstruowani przez Leona co do sposobu zachowania na soborze<sup>330</sup>. Szczególną nadzieję Papież pokładał w Julianie, biskupie Kos, któremu powierzył misję koordynacji działań legatów, podkreślając konieczność trzymania się we wszystkim otrzymanych wskazań<sup>331</sup>.

Ponadto 26 czerwca Leon wystosował, podobnie jak przed nieszczęśliwym zgromadzeniem w Efezie w 449 r., list do ojców soboru, w którym określił cele i sposób postępowania. Na początku pisma udziela pochwały cesarzowi, za respektowanie prawa i honoru św. Piotra apostoła. Widać tu wyraźne odwołanie do prymatu rzymskiej stolicy w sprawach wiary. Następnie tłumaczy, iż wymagania czasu oraz zwyczaj nie pozwalają na osobisty udział w soborze, jednakże obecność na nim legatów wysłanych przez Stolicę Apostolską powinna być uważana jako rzeczywiste przewodniczenie Leona obradom<sup>332</sup>. Ze swej strony cesarz Marcjan, komunikując wyznaczenie daty soboru, wyjaśniał, że będzie się on odbywał *Leone auctore*<sup>333</sup>. Podobnie wyraziła się Pulcheria, informując Leona, że Anatoliusz, biskup Konstantynopola zmanifestował pełne przyjęcie wiary

---

<sup>328</sup> „Nec me quoque ut voluit vestra clementia ab illo credatis abesse concilio, cum in his fratribus quos direxi, id est Pascasino, et Lucensio episcopis, Bonifatio et Basilio presbyteris, sed et fratre meo Iuliano quem eorum volui esse participem, etiam mea sit aestimanda praesentia” (*Ep.* 90, 1: ST 15, s. 78, w. 34-39).

<sup>329</sup> „Unde per ipsum dominum nostrum Iesum Christum qui regni vestri est auctor et rector, protestor et obsecro clementiam vestram, ut in praesenti synodo fidem quam beati partes nostri ab apostolis sibi traditam praedicarunt, non patiamini quasi dubiam retractari, et quae olim sunt maiorum auctoritate damnata, redivivis non permittatis conatibus excitari” (*Ep.* 90: ST 15, s. 77-78, w. 27-32).

<sup>330</sup> Zob. *Ep.* 89, 1; 90, 1; 93, 1; 95, 1.

<sup>331</sup> „Unde cum hoc anno secundum christianissimi principis voluntatem in urbe Nichaena sacerdotalis habenda sit synodus, ut omnium scandalorum strepitus auferatur, necessarie fraternitati tuae quod omni Ecclesiae prosit iniungimus, ut cum fratribus et coepiscopis nostris Paschasino et Lucensio sed et fratribus et compresbyteris nostris Bonifatio et Basilio, quos vice nostra ad praedictum conventum ire praecipimus, curam tuam actionemque coniungas, in omnibus auctoritate nostrae praeceptionis usus, quoniam scimus omnium illic actarum rerum maiorem, te, quam nostros habere notitiam, ut dum curam tuam illis consiliumque sociaveris, in nulla parte fallantur, sed omnia Deo adiuvante veniant ad effectum, quae fidei et paci probaveris convenire” (*Ep.* 92: ST 15, s. 82, w. 6-18).

<sup>332</sup> „(...) amplectendum est clementissimi principis plenum religione consilium, quo sancyram fraternitatem vestram ad destruendas insidias diaboli, et ad reformandam ecclesiasticam pacem voluit convenire, beatissimi Petri iure atque honore servato, adeo ut nos quoque suis ad hoc litteris invitaret, ut venerabili synodo vestram praesentiam praerberemus. Quod quidem nec necessitas temporis, nec ulla poterat consuetudo permittere. Tamen in his fratribus id est Paschasino et Lucensio episcopis, Bonifatio et Basilio presbyteris, qui ab apostolica sede directi sunt, me synodo vestra sanctitas aestimet praesidere, non abiuncta a vobis praesentia mea.